PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО ГОРОДСКОГО   ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.02.2021   № 286/25
г. Орехово-Зуево

Об отчете начальника  УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу В.Ю. Коптелова «Об итогах оперативно-служебной деятельности  УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу за 2020 год и задачах  на 2021 год»
В соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», частью 3 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 40 Устава Орехово-Зуевского городского округа Московской области, руководствуясь пунктом 40 Инструкции по организации и проведению отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России, утвержденной приказом МВД России от 30.08.2011 N 975 "Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России",
Совет депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области РЕШИЛ:
1. Отчет начальника  УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу  В.Ю. Коптелова «Об итогах оперативно-служебной деятельности УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу за 2020 год и задачах  на 2021 год» принять к сведению согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в официальном периодическом печатном издании и разместить в течение 7 дней после его оформления на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ozmo.ru).
3. Настоящее Решение вступает в действие со дня его принятия.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области Ронзину Т.И.

Председатель Совета депутатов

Орехово-Зуевского городского округа
Московской области

    Т.И. Ронзина

Разослано: дело;

по эл. п.: УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу,  АУ «МЕДИА-ЦЕНТР».
Асницкая Т.В.
8(496)412-06-23
Приложение
к решению Совета депутатов

Орехово-Зуевского городского округа
Московской области
         от 25.02.2021   № 286/25
О Т Ч Е Т

на заседании Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа

	«Об итогах оперативно-служебной деятельности УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу за 2020 год и задачах на 2021 год».

За 12 месяцев 2020 года личным составом Управления МВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, в соответствии с требованиями руководства МВД РФ и Главного управления внутренних дел МВД России по Московской области проведена целенаправленная работа по обеспечению правопорядка и безопасности на улицах и общественных местах, профилактике, раскрытию и расследованию преступлений, обеспечению личной и имущественной безопасности граждан в период сложной эпидемиологической обстановки, а также антитеррористической защищенности.
Принятыми мерами в целом удалось оказать стабилизирующее влияние на состояние криминальной обстановкой, обеспечив улучшение основных показателей оперативно-служебной деятельности.

За отчетный период зарегистрировано на 2,0% меньше сообщений о преступлениях и происшествиях (с 59364 до 58162).

Общая регистрация преступлений уменьшилась на 7,1% и составила 2632 (АППГ – 2834), в т.ч. тяжких и особо тяжких на 7,0%.

Число зарегистрированных убийств сократилось на 35,7% (с 14 до 9), разбойных нападений на 23,5% (с 17 до 13), краж на 20,9%, в т.ч. транспортных средств на 39,6%.

Однако, на 35,6% возросло число зарегистрированных грабежей (с 90 до 122), в т.ч. квартирных на 50%. Вызывает особую озабоченность увеличение на 33,3% зарегистрированных мошенничеств (с 324 до 432), в т.ч. совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных технологий на 132%.

Несмотря на снижение количества зарегистрированных преступлений на территории обслуживания, УМВД занимает 34 место по уровню преступности по Московской области, коэффициент составил 113,52 на 10 тысяч населения (область - 96,1).

По итогам 12 месяцев 2020 года улучшены показатели раскрываемости, как в целом, так и по отдельным видам преступлений. Всего раскрыто 1521 преступление, (процент раскрываемости составил - 57,1%).

Процент раскрываемости тяжких и особо тяжких преступлений составил 50,4%, в т.ч. по таким составам как: убийства - 100%, изнасилования - 100%, причинение тяжкого вреда здоровью - 97,2%, разбойных нападений - 100%, грабежей - 88,4%.

Раскрыто 92 преступления прошлых лет, из них 34 тяжких, в т.ч. 2 - совершенных организованными преступными группами.

По «горячим следам» раскрыто 30 преступлений. При помощи системы «Безопасный регион» раскрыто 45 преступлений.

Вместе с тем, следует отметить, что общий процент раскрываемости преступлений составил 57,1%, что ниже среднеобластного, который составляет 63,5%. Так, раскрываемость мошенничеств составляет - 18,3%, сбыта наркотических веществ – 15,0%.

За отчётный период привлечено лиц к уголовной ответственности - 1041.

Сумма возмещенного ущерба составила более 14 млн. 100 тыс.рублей.

Сложной остается социально-криминологическая характеристика преступлений на территории Орехово-Зуевского городского округа. Если общее количество зарегистрированных преступлений сократилось, то групповая преступность увеличилась на 17%. На 8,8% возросло число зарегистрированных преступлений лицами, ранее совершавшими преступления. Возросло на 25% количество преступлений, совершенных лицами в состоянии наркотического опьянения и на 11,2% совершенных в нетрезвом состоянии. Количество преступлений, совершенных неработающими увеличилось на 8,1%

Борьба с незаконным оборотом наркотиков продолжает оставаться одним из приоритетных направлений оперативно-служебной деятельности. Проблема наркомании оказывает негативное воздействие на состояние правопорядка.

Количество зарегистрированных преступлений данного вида составило 383 (АППГ - 343). Вызывает озабоченность большое количество тяжких и особо тяжких преступлений - 309 (АППГ – 355).

Изъято из незаконного оборота 108373,72 гр. наркотических средств, в том числе героина 170,87 гр., марихуаны – 9822,4, амфетамина – 130,82 гр., метилэфедрона – 23,945,55 гр, прекурсоров – 13667 гр.

В новых современных условиях деятельности органов внутренних дел одной из ключевых задач является защита интересов личности, общества и государства в сфере экономики.

Удалось сохранить стабильной обстановку по обеспечению безопасности дорожного движения. На протяжении всего 2020 года сотрудниками ОГИБДД велась активная профилактическая работа по снижению дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий. В 2020 году произошло 117 учетных дорожно-транспортных происшествий (в 2019 году - 139). В результате ДТП ранения получили 139 человек, а за аналогичный период прошлого года 158 человек. В отчетный период наблюдается снижение количества погибших в ДТП людей на 31,6%, с 19 человек в 2019 году до 13 в 2020 году. Тяжесть последствий снизилась на 20,3% и составила 8,6 погибших на сто пострадавших (АППГ - 10,7). За 12 месяцев 2020 года 1 несовершеннолетний погиб, в 2019 году в ДТП ни одного несовершеннолетнего не погибло. 11 несовершеннолетних получили ранения в ДТП (2019г. – 14).

В 2020 году в РЭО ОГИБДД произведено 10565 регистрационных действий, количество заявлений, поданных через портал госуслуг – 7412, что составляет 70,2%.

Выдано 7838 водительских удостоверений, из них выдано через МФЦ – 3817, количество заявлений, поданных через портал госуслуг – 3780, что составляет – 94%.

В 2020 году приоритетным направлением деятельности выделено осуществление контроля и надзора в сфере миграции, принятие мер по стабилизации миграционной обстановки и влияние на негативные последствия связанные с нелегальной миграцией.

За отчетный период ОВМ на миграционный учет поставлено 12710 иностранных граждан (АППГ - 18622). Снято с миграционного учета 11813 граждан.

С заявлениями о предоставлении государственных услуг в сфере миграции, подлежащих оценке, обратились 66405 граждан и юридических лиц. Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных услуг составил 98%.

По материалам ОВМ наложено административных штрафов на сумму 3.879.000 рублей. Процент взыскаемости составил 98,5%.

За 12 месяцев 2020 года отделом возбуждено 84 уголовных дела по ст. 322 прим.3 УК РФ.

В 2020 году отделом по вопросам миграции предоставлено 66405 (АППГ – 77554) государственных услуг в сфере миграции, из них физическим лицам – 51507 и юридическим лицам – 14898, в электронном виде (через портал) – 9412, через МФЦ – 22932.
Сложной остается оперативная обстановка на улицах. Количество уличных преступлений составило – 315 (АППГ - 436). В общественных местах совершено 724 преступления (АППГ – 919).

В 2020г. осуществлен комплекс организационно-практических мер по обеспечению правопорядка и безопасности на улицах и общественных местах города и района, предупреждению и раскрытию уличных правонарушений и преступлений, защите прав и законных интересов граждан, а также антитеррористической деятельности.

В отчётном периоде на территории обслуживания было проведено 213 (АППГ - 232) массовых мероприятий, в которых приняли участие более 88 тысяч (АППГ - 151 тысяч) человек. В охране общественного порядка был задействован 1661 (АППГ - 2312) сотрудник. Нарушений общественного порядка допущено не было.

Все объекты проведения массовых мероприятий обследовались на предмет антитеррористической защищенности с применением технических средств и специально обученных собак. К ООП активно привлекался личный состав ЧОП, казачества, общественные организации правоохранительной направленности. Задействовано 562 сотрудника общественных формирований, в т.ч. 187 членов народных дружин и казачества.

Подводя итоги работы за 2020 год, с учетом выявленных недостатков, хочется сказать, что комплексный подход к решению вопросов борьбы с преступностью позволил сохранить состояние правопорядка на должном уровне. По действующей системе оценки деятельности ОВД, Управление занимает 25 место среди У(О)МВД Московской области.
Исходя из анализа оперативной обстановки и в целях выполнения задач на предстоящий период необходимо определить основные направления оперативно-служебной деятельности:

- Реализация совместно с сотрудниками Роспотребнадзора комплекса профилактических мероприятий, направленных на соблюдение санитарно-эпидемиологических ограничений в связи с распространением коронавирусной инфекции.

- Защита прав и законных интересов человека и гражданина при рассмотрении заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, иных обращений граждан, а также при производстве следствия и дознания, формирования надежной доказательной базы при раскрытии и расследовании преступлений с использованием современных экспертно-криминалистических методов и средств;

- Противодействие преступности в экономике, социальной сфере, повышения общественной значимости результатов борьбы с коррупцией. Осуществить комплекс оперативно-розыскных и оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению фактов изготовления и оборота контрафактной продукции.

- Борьбе с мошенничествами всех форм, в том числе совершаемыми с использованием информационных технологий, своевременное реагирование на появление новых схем преступных деяний;

- Проведение дополнительных мероприятий по комиссионной отработке жилого сектора, в т.ч. в период подготовки и проведения общественно-политических и религиозно-культовых мероприятий.

- С целью профилактики преступности совершаемой иностранными гражданами и лицами без гражданства определить подлежащие проверке объекты, связанные с проживанием и трудовой деятельностью иностранных граждан и осуществить совместные проверки мест их концентрации на рынках, торговых базах, складских помещений, на строительстве домов и дач, а также организаций, использующих наемный труд рабочих.

- С помощью доверительных отношений с гражданами и администрациями учебных учреждений организация работы по выявлению притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ и их содержателей, а также лиц, вовлекающих подростков в потребление и распространение наркотических средств и психотропных веществ.

- Оказание госуслуг по линии ОГИБДД и ОВМ в строгом в строгом соответствии с требованиями Федерального закона от 27.10.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». Достижение показателей, установленных Указом Президента, требований постановления Правительства РФ от 12 декабря 2012 г. №1284, нормативных правовых актов МВД России по повышению качества предоставления госуслуг.

Начальник

подполковник полиции

В.Ю. Коптелов